62 Post tempus modicum *b* prædictæ infirmitatis, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo de mense Julii; Indictione nona, ætatis suæ anno LXXIX, tempore Domini Benedicti Papæ duodecimi, Vir sanctus, jam senio confectus, et austeritate defossus *c*, cœpit ita attenuari et resolvi; quod pelli suæ solum ossa inhærebant, consumptis carnibus: ita vero attenuatus, quod solus videretur vitalis spiritus sub pectusculo aliquantulum palpitare. Et licet ita esset debilis corpore et consumptus, spiritu tamen fervidus, semper stabat contra hostem accinctus. Petitis autem et receptis omnibus sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Sacramentis, hora illa novissima, qua adhuc poterat hostis irasci, voluit scutum accipere fidei, in quo posset omnia

*diabolum apparentem semel iterumque agnit.*

*et mox gloriosæ crucis et Sanctorum aspectu recreatus simul, et morbo liberatus est.*

a

f

*v. Anno 1341 mense Julio morbo tentatus. supremis Sacramentis muniri vult.*

c

A omnia tela nequissimi ignea extinguere, galea assumpta salutis.

63 Quarto namque die antequam spiritum redderet Deo, fecit omnes fratres ad se vocari; quibus astantibus, se fecit in pauperculo suo lectulo erigi, fratre uno insistente post eum, et sustentante, ne caderet. Ille vero, elevatis ad cælum oculis, hilari vultu, facieque serena magnificare cœpit Altissimum, et voce viva cum fluvio lacrymarum cœpit dicere symbolum Apostolorum multum morose, per partes distinguendo et dicendo: Hanc particulam dixit Petrus, hanc Paulus, hanc Johannes, singulis Apostolis suam attribuens. Et post hæc enumeravit decem præcepta Legis, et septem sacrosanctæ Ecclesiæ Sacramenta, et addidit: Credo et credidi; teneo et tenui; confiteor et confessus sum illam sanctissimam fidem quam Christus docuit, et sicut Apostoli prædicaverunt et tenuerunt, et sancta Dei Romana tenet Ecclesia et docet, in qua nunc præsidet Dominus Benedictus Papa duodecimus. Et, his dictis, adjunxit: Deo et beatæ Mariæ ac beato B Johanni Baptistæ recommendo spiritum meum: ac Domino abbati nostro et omnibus fratribus jugiter recommendo, ut pro me debeant Deum suppliciter exorare.

54 Et, iis dictis, circumstantibus filiis coram Patre, qui maceratione confectus et senio vergebat ad mortem, elevata voce, ut potuit, de sancta obedientia, observantia religionis, vigilantia castitatis de amore paupertatis admonitionem faciens et sermonem protrahens juxta modicum posse, facie serena, oculis intentis in cælum, omnibus fratribus præsentibus et absentibus benedixit, signans eodem signo crucis, et dicens: Benedicat vos omnipotens Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus. Tandem veniens ad consummatum agonem xviii die mensis ejusdem, quia Vir sanctus oraverat mori in cruce; quia crucem parvulam ligneam a principio pœnitentiæ suæ faciens, super pectus portavit; ut semper esset circa crucis supplicium occupatus cum Christo; seu quia crucem amplexans sæpissime se pro Crucifixo suspendit in cruce; expansis in lectulo manibus in crucis modum, coram fratribus pro eo psallentibus Domino, anima illa sanctissima, carnis relinquens ergastulum, ad Christum, quem semper amaverat, circa horam [diei nonam] feliciter transmigravit.

65 O vere beate Vir, qui a cruce incipiens, in cruce proficiens, tandem in cruce finisti? Sed, o felix anima, quis te beatam non prædicet, quæ vivens cum Johanne carnis illibatæ floridum virginitatis lilium, cum quo vocata fuisti, conservans migrasti ad Christum: quæ cum Stephano Christo compatiens, voluntarium corporis portasti martyrium: quæ etiam cum Paulo Christo filios generas, et in caula Domini bonus custos recondens, arguendo, obsecrando, increpando, gregem non modicum Domino aggregasti! O certe felicissimum Virum, triplici aureola coronandum; qui nec labore macerationis carnis victus, nec amore passionis Christi morte vincendus, vitam præsentem tam feliciter conclusisti Sed certe lapis in cælestis Jerusalem structura mirifice positus; quia sub multiplicis pœnitentiæ tusionibus mallei

conquadratus, per manum æterni artificis disponeris. Cujus laudabilem vitam (quia laus est præmium virtutis) Deus omnipotens approbans, in vita et post voluit signis et miraculis quampluribus approbare, de quibus, gratia devotionis et exempli, aliqua inferius subscribuntur.

## ANNOTATA.

a Canna apud Italos ulnam significat, quo sensu hic etiam accipitur.

b A Bosco scribit: progressu vero temporis postea haud modico.

c A Bosco habet, confossus.

CAPUT VII. *Miracula Beati mortem secuta.*

Antequam corpus dicti Sancti traderetur sepulcro, quædam domina de Castro Murronis, nomine Aldoisia, per annos duos fuerat ita contracta ex uno sui latere corporis, quod nullo modo poterat ambulare. Faciens autem se ad humatum a corpus sancti Viri portari, et tangens ex devotione, ac deosculans, continuo perfectissime extitit liberata. Vir quidam, Bartholomæus nomine, de Limosano, vexabatur dolore intolerabili in illis per menses sex; qui gratia recuperandæ sanitatis accedens ad sepulcrum præfati Sancti, statim ut ipsum sepulcrum tetigit, extitit liberatus. Alius archipresbyter, de Cyracola nomine, similiter dolorem illorum passus, ex devotione ad sepulcrum illius accedens, se Deo et beato Roberto confessori vovit. Qui statim ut sepulcrum tetigit, extitit liberatus; prout, tactis sacrosanctis Euangelis, hoc ita fuisse juramento firmavit.

67 Quædam puella, Maria nomine, oriunda de loco, qui dicitur Sancta Maria de Strata, de sinistro pede semper evidentissime claudicabat. Quæ ducta a patre suo Johanne ad visitandum sancti Viri sepulcrum ex devotione, statim ut tetigit, fuit perfectissime liberata. Quædam mulier, Guetialda b nomine, ita habebat manum dextram contractam, ut cum ea nihil posset operis exercere, et hoc per integrum anni spatium. Accedens igitur ad sepulcrum Sancti, et illud tangens, fuit meritis ejus, mirabiliter sanata. Frater quidam Ordinis sui, nomine Guilielmus de Lincio de Limosano, cum pateretur rupturam in latere dextro, a mensibus undecim et ultra, et ex ea intolerabili dolore vexaretur, veniente prædicto fratre Roberto, adhuc vivente, ipse frater suppliciter exoravit eum, ut pro eo Deo preces fuuderet; ut mitius secum haberet. Cui respondens Vir sanctus, ait: Fili charissime, patienter porta, et in hoc Deum lauda; et facias tibi bracciale ad tolerandum dolorem; quia præsto est Deus, qui tibi sanitatis beneficium largietur. Qui, accepto consilio, faciens juxta Viri Dei præcepta, ipsa perficiens nomen Domini laudando; modico tempore interjecto, Vir sanctus interim mi-

E Sanata mulier ad Beati corpus; et viri duo ex intestinis dolentes;

a

item clauda, contracta, hermosus,

F

b

ad mortem se comparans per actus fidei et invocationem Dei, Mariæ, S. Joannis Baptistæ.

tandem exhortatus fratres, etque bene prescius, expansis in modum crucis brachiis, exspirat xviii Julii.

Epiphonema et elegium defuncti.

EX MS.  
AUCTORE  
SYNCHRONO.

gravit a seculo. Occurrentibus undique fratribus ad exequias Viri sancti, patris morte audita, cum eis et ipse frater Guilielmus accessit: qui genibus flexis cum lacrymis deosculans manus præfati Sancti, statim fuit ab ipsa infirmitate immunis.

item alius her-  
nia, alius apo-  
stemate tubo-  
rans;

68 Juvenis quidam de Castro Murronis, Johannes nomine, per annos undecim rupturam passus in latere dextro, multis adhibitis remediis, nullo potuit medicorum auxilio liberari. Sed considerans miracula et merita Viri sancti, ad sepulcrum ejus devote accessit; et statim sepulcrum deosculans, oratione præmissa, fuit plenissime liberatus. Sacerdos quidam, nomine Johannes Anglicus, per annum et dimidium juxta femur quodam apostemate gravabatur, quod nec infirmum absolvebat, nec ad putredinem declinabat. Qui Deo se recommendans et vovens, ac beato Petro confessori, et ad sepulcrum beati Roberti se transferens, statim ut votum Deo reddidit, veniens et tangens sepulcrum, fuit totaliter liberatus.

B  
gutta salsa ibi-  
dem sublata;  
item paralysis,  
alique dolores;

69 Mulier quædam, Maria nomine, Nicolai Deodati de Castro Murronis filia, per multa annorum spatia guttam salsam passa fuerat in manu. Et licet multa procuraverit remedia medicinæ: nullo tamen potuit medicorum auxilio liberari; sed eorum definitione incurabiliter damnabatur. Quæ ad Viri sancti sepulcrum ex devotione accedens, tacto sepulcro, fuit statim ab infirmitate curata. Alia mulier, Trocta c nomine, de eodem loco, per annos quinque ita gravi et atroci gravabatur infirmitate, ut, urgentibus doloribus, continue latratu ejularet canino; et tanto afficiebatur medullitus tædio, ut nec hominem seu mulierem vellet respicere: ac in tantum erat debilitata nervis, ut quasi paralytica, fieret membris omnibus tremebunda. Quæ veniens ad visitandum sepulcrum beati Roberti, statim ut illud tetigit, fuit reddita sanitati.

c

iterum gutta  
salsa ac dolor  
brachii;

70 Quidam vir, Richardus nomine, diaconus officio, juramento firmavit, quod haecenus per annos quinque guttam salsam fuerat in crure durissime passus. Et adhibitis omnibus, quæ scivit et potuit, remediis medicinæ, nullatenus potuit liberari. Qui commendans se Deo et beato Roberto, veniensque ad visitandum sepulcrum ejus, statim post paucos dies fuit plenissime liberatus. Mulier quædam de Mirabello d tantum dolorem patiebatur in dextro brachio; quod id nec ad caput nec ad os valebat attollere: cumque hoc tolerasset tribus mensibus, vovit se Deo et beato Roberto. Post votum autem statim extitit liberata: quod juramento verum esse firmavit.

C

d

ariditas et con-  
tractio;

71 In castro Pratacarellis juvenis quidam, Nicolaus nomine de Monte, per spatium trium mensium habuit manum sic aridam et contractam et fluxu sanguinis a corde et colore naturali sic privatam; quod etiam in quantitate erat a manu altera diminuta. Hic ad sepulcrum ejus veniens, statim ut illud tetigit, redditus fuit pristinae sanitati. Mulier quædam de Supino, nomine Flos, uxor Roberti de Mirabello, multis temporibus manum tenuit contractam et aridam. Quæ veniens ad sepulcrum et tangens, statim, videntibus multis, qui aderant, extitit liberata. Mulier quædam, Sebasta nomine, de Rippa

Limosani, per annos octo fatigata, caput ad collum tenebat taliter contractum, quod ex defectu virtutis in capite erat in continuo tremore, ac per contractionem manum et brachium perdiderat totum. Quæ per merita Viri sancti reddita fuit pristinae sanitati.

72 Vir quidam, Thomasius nomine, de Ferraria e, fuit tanta infirmitate gravatus; quod lumen per tres menses simpliciter perdidit oculorum, nec medicorum adhibitis remediis convalescere poterat nec juvari. Qui diffidens de medicinæ remediis, et confidens de Viri sancti meritis, ad ipsius ivit visitandum sepulcrum. Qui statim ut applicuit ad locum, ubi corpus Sancti erat sepultum, aperiens oculos et clare videns, reddidit gratias Deo et beato Roberto. Mulier quædam, Bartholomæa nomine, de Casar Calenda f, brachium sinistrum propter contractionem nervorum omnino perdiderat. Quæ veniens ex ejus devotione ad Sancti sepulcrum, statim ut illud tetigit, fuit plenissime liberata. Mulier alia, quæ Purpura vocabatur, de loco sancti Martini, ita in totum perdiderat auditum; ut breviter loquentium sibi nec audire, vel intelligere poterat ullum verbum. Pro hujusmodi autem causa ad sepulcrum Viri sancti accessit, illoque tacto, ad propria rediit; quia ilico recuperavit auditum.

cæcitas, contra-  
ctio, surditas;  
e

febris quarta-  
na, vexatio de-  
monis, contra-  
ctio, hernia;

g

73 Juvenis quidam, Nicolaus nomine, judicis Johannis filius, febrem quartanam passus fuerat per annum integrum, nec ab ea per medicorum remedia poterat liberari. Statim autem ut Viri sancti tetigit devote et visitavit sepulcrum, fuit plenissime liberatus. Mulier quædam, Gemma Galterii nomine, de terra Sancti Felicis g, obsessa a dæmone tenebatur, et gravissime vexabatur. Quæ a parentibus ducta ad sepulcrum venerabilis Famuli Dei, statim ut illud potuit oculis intueri, a dæmonis vexatione plene cessavit. Mulier quædam, Florentia nomine, uxor Nicolai de Quatrano, per annos tres brachium dextrum habuit sic aridum et contractum; quod nec ad caput suum valebat levare. Veniens autem ad locum sepulcri hominis Dei ex devotione, et illud tangens, statim sanata est. Vir quidam, Gualterius nomine, de eadem terra Quatrani, per quinquennium rupturæ passus fuerat læsionem. Qui veniens ex devotione ad Viri sancti sepulcrum, mox ut illic applicuit, redditus est pristinae sanitati.

oris distorsio,  
febris quarta-  
na, dysenteria.  
h

74 Vir alius, Galterius nomine, de Civitella h, ex timore nimio, quem vulgus appellat obumbrationem, rigescentibus et calore privatis membris, os habebat contortum versus aurem obliquam, in tantum, quod humanis aspectibus vultus ejus horribilis videretur. Vovens se igitur ad visitandum Viri Dei sepulcrum, statim est rectitudini pristinae restitutus, in præsentia astantium plurimorum. Vir quidam, Robertus nomine, de Turre de Zippis, per annum integrum passus quartanam, nullo medicorum adjutus consilio, statim ut ex devotione Viri sancti venit visitaturus sepulcrum, extitit liberatus. Idem dysenteria incurrit molestiam, et vovens se dicto Sancto, ac ejus visitato iterum sepulcro, statim fuit sanitati pristinae restitutus.

EX MS.  
AUCTORE  
SYNCHRONO

75 Sacerdos quidam, Sebastianus nomine, de Campo Basso, audiens famam celebrem Viri sancti et ejus a multis narrari divina miracula, non solum suam sub vera credulitate voluit captivare rationem; sed etiam in Virum sanctum insiliens linguam laxavit blasphemam, dicens, narrata vera non esse. Mirabile factum! Statim affuit ira Dei, et vindicans famam Viri, ita obrigit cum vehementi dolore brachium ejus; quod ipsum non valebat erigere, nec ad caput levare, nec ab eo liberari valuit, quousque suam recognoscens nequitiam, vovit se cum multa devotione Sancti visiturum sepulcrum. Emissa autem voto, statim fuit plenissime liberatus; et votum immediate complevit et reddidit.

76 Juvenis quidam, Nicolaus nomine, filius Francisci de Monte Vayrano, matre vero Francisca de Colle rotundo, in dicto loco Collis rotundi *i*, cœpit morbo caduco, sive pestilentico graviter infirmari. Quo per totum unius anni circulum laboravit, in tantum, quod aliquando ter, aliquando quater tali morbo cadebat per diem; et tantam

B puero dicta infirmitas molestiam intulit; quod ipsum ad mortis articulum duxit. Quod videntes parentes, promiserunt Deo una cum puero Sancti visitare sepulcrum. Sicque factum est, ut emissio voto, statim fuit puer ita a dicta infirmitate immunis; quod de cetero nihil sensit. Quod videntes parentes fecerunt eum Robertum ad devotionem sancti Viri vocari Vir quidam, Raynaldus nomine, de Guido, in tantam cæcitatem, et orbitatem oculorum devenerat; quod sine ducatu alterius nullo modo poterat ambulare. Qui veniens ad Viri sepulcrum et tangens, statim lumen recepit, et sine duce ad propria remeavit: quam cæcitatem passus fuerat anno uno et alterius dimidio. Vir quidam, Stephanus nomine, de Peselo Lauzani *k*, ita erat contractus, quod sine adminiculo lignorum et etiam cum ipsis cum multo labore poterat ambulare: quod passus fuit per annum integrum. Hic signanter contractus erat in latere dextro. Mox autem ut ex devotione et voto sancti Viri visitavit sepulcrum, fuit sanitati plenarie restitutus. Et C quia cunctis incolentibus patriam notum fuit et celebre, factum est inde publicum instrumentum.

77 Mulier quædam, Hilaria nomine, viginti fuit annis a dæmone vexata, in tantum et taliter, quod frequenter eam arripiens, ut morti traderet, in ignem eandem mergebat et aquam; ac eam studuit sæpissime suspendio perdere. Unde aliquoties, quando non detinebatur a parentibus, silvas et campestris petens, ejulabat ut canis. Quæ a consanguineis ducta ad locum, ubi Viri sancti erat sepulcrum, statim ut illud tetigit, vexatio maligna abscessit. Vir quidam, Lodoycus nomine, de Urbe, dum dormiret, tauto fuit percussus timore, sive obumbratus, ut vulgus loquitur, quod a somno evigilans, invenit brachium suum dextrum cum manu

totum aridum et contractum; ita ut nec ad os, nec ad caput posset erigere vel levare, seu aliquid exercere: quod passus est per menses tres. Qui interim audiens merita et miracula Viri sancti jam pluries superius memorati, et vovens ipsius visitare sepulcrum, ac omni tempore diem obitus ejus in pane tantum et aqua jejunando celebrem facere; cum esset in via, ut votum exsolveret, statim extitit liberatus.

78 Vir quidam, Franciscus nomine, de Assisio, semel equitans, tantum incurrit circa verenda dolorem; quod domum rediens, ex dolore infallibiliter extremum credebatur se claudere diem: et in tantum vexabatur; quod nec stare poterat nec jacere; sed hinc inde se volutabat per terram. Qui recolens audita miracula Viri sancti, vovit ejusdem se visiturum sepulcrum, si suæ assisteret sanitati. Mox ut votum exsolvit, tangens sepulcrum, fuit plenissime liberatus. Vir quidam, Nicolaus Hugonis nomine, de Cobacta, in manu per annum integrum quoddam passus fuerat apostema, a quo nullo potuit medicamine liberari. Vovens autem ipsius visitare sepulcrum, vadens et tangens, statim fuit sanitati pristinae restitutus.

79 Infantulus quidam, Nicolaus, Nicolai filius, de Limosano *l*, rupturam a natiuitate contraxit. Mater vero devotionem habens in Sancto et ipsi se devovens, nocte sequenti cum se sopori dedisset, beatus Robertus in visu sibi apparuit, et de nati liberatione dulciter confortavit. Quæ exurgens Deo gratias et Sancto reddens, invenit puerum perfectissime liberatum *m*.

dolores letiferi,  
et apostema.Matri apparet  
B. Robertus  
ejus filium hernia liberat,  
*l**m*

## ANNOTATA.

a Humatum *perperam hic ponitur pro nondum humatum, ut patet.*

b A Boseo, Guclialda.

c A Bosco, Troeta.

d Est Mirabellum oppidum Lombardiæ transpadanæ; sed Mirabella castrum Aprutii apud Samnites; hoc itaque tamquam vicinius designari hic putem; non illud.

e Ferraria urbs est Italiæ in ditione Ecclesiæ, caput Ducatus Ferrariensis.

f Forte pro Casacalenda, quæ Blondo Flavio oppidum est Apuliæ.

g Oppidum Longobardiæ ispadanæ.

h Hoc nomine plura sunt oppida in Italia; hic vero Aprutinam Civitellam notari puto Aventino fluvio adjacentem.

i A Bosco scribit: Apud Collejocondum; sed tædet me obscurissima istiusmodi apud auctores oppidula pagosque persequi religiosius; quorum pleraque vel in Aprutio esse debent, vel inde non procul.

k A Bosco habet, Pesculo Langani.

l A Boseo legit, de Bonosano.

m Subjicit hic A Bosco miraeulum, quod de se narrat supra in prologo presbyter ille, qui hæc Acta conscripsit.

DE B. SIMONE DE LIPNICA  
ORDINIS FRATRUM MINORUM DE OBSERVANTIA  
CRACOVIAE IN POLONIA.

G. C.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Initium cultus statim post Beati obitum, et ejusdem confirmatio Romæ facta.

ANNO

MCCCLXXXII.  
Cultus a morte  
B. Simonis  
captus.

**S**imon, a natali oppido cognominatus de Lipnica, fervidus Ordinis S. Francisci de Observantia concionator, tanta vitæ integritate ac sanctimonix fama enituit, ut statim post ejus mortem cives Cracovienses (prope hanc primariam notissimamque Poloniæ civitatem anno 1482, obiit) certatim ad illius sepulcrum opem imploraturi confluerent. Dixi, eum obiisse anno 1482, quamvis Waddingus in Annalibus Minorum ipsius mortem anno 1483 consignet, citetque Martinum Cromerum et Matthiam Michoviensem, quos suæ chronotaxi favere putat: nam ex die Jovis, quem Michoviensis aliique scriptores morti illius affigunt, cadente in xviii Julii, satis patet, eum anno 1482 mortuum esse, eum eo anno curreret littera Dominicalis F, sicut computanti manifestum fiet. Cum vero Fratres Minores ob frequentem populi concursum in cantandis Horis canonicis impedirentur, obtenta ab Innocentio VIII licentia, venerabile corpus ad alium locum decenter transtulerunt, sicut refertur in Actis post hunc Commentarium dandis a num. 45. Neque ob hanc tumuli mutationem imminuta est populi devotio erga venerabilem Dei Servum, sed indies augebatur ob crebra, quæ per illius intercessionem patrabantur, miracula, de quibus luculentum testimonium perhibebant varia anathemata, ad sepulcrum ejus appensa.

C  
quem Sigismundus III,

2 Poloni reges ac præsules, hac publica populi veneratione, et constanti miraculorum fama cæcitate, sæpius ab Apostolica sede flagitarunt, ut venerabilis Simon sollemniter in Beatorum catalogum referretur. Imprimis Sigismundus III Poloniæ rex anno 1609 ad Paulum V Pontificem de hac re ita scripsit: Post oscula pedum beatorum Sanctitatis vestræ, mei, regnorum ac dominiorum meorum humillima commendatione præmissa. Simonem de Lipnica Ordinis D. Francisci Minorum de Observantia, generis Polonici virum, mira sanctimonia, insignibus divinarum virtutum exemplis Christi fidelium animos ad veram pietatem informando, eosdemque ab interitu sempiterno ad viam veritatis reducendo, ita in terris jam dudum versatum accepimus, ut in carne cælestem vitam egerit, et beatarum mentium æternam felicitatem sit imitatus. Cujus Viri, mirabilis Dominus in Sanctis suis gloriam per ditiones nostras longe lateque illustrat, et populus universus opem ejus implorando præsentem sibi sentiens, præcipua religione divinum Virum, affixis etiam ad monumentum tabulis, accepti beneficii testibus colit.

3 Humillime itaque Sanctitati Vestræ supplico, ut in ejus omnem vitam, et ea quæ post discessum, ut credo in cælum, consecuta sunt, auctoritate Apostolica inquisitionem instituat: ac si ejusmodi erunt, quæ non aliqua humana, sed superna plane ac spiritali vi gesta judicentur, eidem hunc honorem, qui in Beatorum numerum relatis a summis Pontificibus tribui solet, decernat: et quo majori Christi fideles mentis affectu Beatum venerentur sacrosanctum Missæ sacrificium in honorem illius peragendi, ejusque anniversarium diem Officio proprio ad normam precum Breviarii Romani vel saltem ab hoc Ordine celebrandi impertiri dignetur facultatem. Accedet is Sanctitati Vestræ, regnis dominiisque meis non vulgaris apud Deum patronus, qui omnium nostrum actiones et sempiternam salutem assiduis precibus commendabit, eritque id illustre ac perpetuum Sanctitatis Vestræ, paternæ erga me voluntatis et gentem Polonam, Ordinemque D. Francisci argumentum. De cetero me ipsum, regna, ditiones meas gratiæ et clementiæ Sanctitatis Vestræ quam diligentissime defero atque trado. Vilnæ die v Julii MDCIX.

Sanctitatis Vestræ filius Sigismundus rex.

4 Cum hæc piissimi regis epistola (nescio ob quam causam) desiderato effectu caruisset, Ladislaus seu Vladislaus IV, Sigismundi successor, et paternæ pietatis heres idem negotium sibi promovendum censuit, datis anno 1636 ad Romanam curiam hisce litteris: Venerabilis devoti et fideliter nobis dilecti. Accepimus commissum esse FF. VV. a Reverendo episcopo Cracoviensi negotium indagandi de vita, innocentia et sanctissimis moribus religiosi patris Simonis de Lipnica, quem quidem vos ipsi, et dum inter mortales viveret, angelicam vitam egisse, et deposita mortalitate, hominum genus variis beneficiis, divina potestate cooperante, cumulare non ignoravimus. Perinde quoque tam honoris celsæ illius virtuti exhibendinos cura tetigit, quam cupiditas obtinendi per eum peculiaris alicujus beneficii incessit: et licet non dubitemus Dev. VV. pro usitata sua diligentia, fide et pietate, accurate et exacte scrutinium, quod gravitate et præstantia facile omnia alia superat, præacturas; non alienum tamen a nostro in hunc Virum cultu per duas fere ætates constanti hominum opinione celebratissimum, putavimus, nostrum etiam apud Dev. VV. interponere studium, quo nimirum nihil inexcussum,

rex Poloniæ,

et Ladislaus IV  
ejus successor,

A inexcussum, nihil inexploratum relinquat, ut Viri innocentissimi nomen a reliquorum consortio segregetur, et exemplar illius virtutis ad imitandum orbi Christiano, et fidei populo sublimius collocetur. Atque si ita supremæ in terris secundum divina potestati placuit, Divorum numero inseratur; quod Dev. VV. sedulo acturas confidimus: quarum orationibus, atque adeo Beati hujus suffragio nos diligenter cupimus esse commendatos. Grodnæ die XI Decembris anno Domini MDCXXXVI.

5 *Quantopere illustrissimo ac reverendissimo Jacobo Zadzik episcopo Craevoviensi eadem res eordi fuerit, patet ex duabus ejus epistolis, quarum una, anno 1636 Craevoviæ data, legitur apud Waddingum in Annalibus Minorum ad annum Christi 1483 num. 26; altera autem anno 1640 Radlovix scripta refertur in Summario beatificationis num. 2. Ego utramque brevitatis causa hic omitto. Etsi propter assidua in septentrione bella, et intestinos Poloniæ tumultus causa beatificationis eo tempore intermitti debuerit, tamen omnino derelicta non est, uti liquet ex epistola, quam Petrus episcopus Craevoviensis ad sacram Rituum*

B *Congregationem anno 1651 dedit in hunc modum: Fœcunda sanctorum virorum familia sancti Francisci nihil moræ etiam in gelido hoc orbe ad fertilitatem habet: frustra enim reluctanti terrestri frigore, flores apparuerunt in terra nostra, et usque ad perfectæ maturitatis celebritatem fructificarunt, quos gloriosæ confessionis perseverantia, velut pruina quædam, decoxit. Inter hos venerabilis Simon de Lipnica Ordinis Minorum ante ducentos pene annos terris exemptus, cælestis habitationis argumenta crebra, et indubitata edidit, patriam hanc suam frequentibus miraculis, et subsidiis variis adversus infirmitates et necessitates humanas præstando; quorum præcipua singulari diligentia et studio antecessorum meorum, meaque perseveræ investigationis ad scrutinii examen collecta, discussaque nullam amplius dubitationem de sanctitate tanti Viri relinquunt.*

6 Non solum itaque religiosum patrem Ludovicum Skrobkovic ejusdem Ordinis, tanti negotii fidele depositum, nempe processum de cultu immemorabili, et sanctimonix ac miraculorum certitudine, quibus Sanctum suum Deus honoravit, secum allerentem diligentissime Eminentis Vestris commendatum cupio, sed et enixe rogo, ut benignum consensum eanonizationi optatæ plena cum auctoritate præbere velint. Idem rogant, adeoque postulant publica regni desideria ac necessitates, quæ veluti nostrum patronum et protectorem non inani neque insolito exemplo fructuque a felici eanonizationis publicatione ac gratia sperant, atque expectant. Grati semper animi studiique testificatione beneficium hoc regnum universum prosequetur, et ego ad cujus proxime cathedram beatus Vir tumuli temporarii quidem honore, sed perpetua miraculorum gloria viget ac celebratur, me singulari obligatione Eminentis vestris devinctum agnoscam; quibus postremo longam prosperamque a Deo incolunitatem, et felicia rerum incrementa precor. Datum Craevoviæ xv Martii MDCL. *At neque tunc illud negotium ita urgeri potuit, ut ad optatum exitum perduceretur.*

7 Tandem anno 1680 causa beatificationis

*novo fervore resumpta est, uti satis indicat libellus supplex Innocentio XI post tres annos oblatus, qui in prædicto Summario num. 1 incipit his verbis: Beatissime Pater. Adeo hæc aucta indiesque magis augetur fama sanctitatis servi Dei Simonis de Lipnica Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia una cum miraculis, quæ omnipotens Deus ejus meritis et intercessione concedere dignatus est, ut concepta in diversis mundi partibus, inmaxime vero Craevoviæ erga eum devotione a plerisque in eorum necessitatibus invocetur, et plurimum etiam virorum existimatione beatificationis et canonizationis honore dignus, accedente infalibili Sanctitatis vestræ judicio, reputetur; ex quibus moti, piaque intentione ac particulari erga dictum servum Dei Simonem devotione ducti serenissimus Poloniæ rex, ordo senatorius et ordo equestris reipublicæ regni Poloniæ, academiæ, capitula, magistratusque complures per suas iteratas litteras instanter postularunt Sanctitatem vestram, ut ad ejusdem servi Dei Simonis beatificationem et canonizationem procedere dignaretur. Deinde petitur commissio causæ cum facultate discutendi*

8 *Denique, omnibus mature examinatis, anno 1685 emanavit sequens decretum: Cum sacra Rituum Congregatio, habita die xxii Maii MDCLXXXIII, proponente eminentissimo et reverendissimo Domino Cardinali Pamphilio ponente causam præfati servi Dei Simonis de Lipnica, censuerit ex processibus auctoritate ordinaria confectis, et in eadem sacra Congregatione discussis super sanctitate vitæ, virtutibus et miraculis et fama dicti Servi Dei talia resultare, ex quibus sit locus introductionis causæ et signaturæ commissionis, si sanctissimo Domino nostro visum fuerit, prout Sanctitas sua sub die xxii Junii ejusdem anni MDCLXXXIII annuens signavit hujusmodi commissionem introductionis causæ beatificationis et canonizationis præfati servi Dei Simonis directam eidem sacre Congregationi cum facultate imprimis et ante omnia discutendi processum auctoritate ordinaria confectum, cum sententia subsecuta super cultu immemorabili et casu excepto etc., si sit legitime confectus; sin minus ad novam legitimam illius confectionem deveniendi. Nunc vero, proposito per eundem eminentissimum Dominum Cardinalem Pamphilius noviter deputatum in ponente dubio (concordato prius cum reverendissimo fidei promotore) an sententia judicis subdelegati super cultu immemorabili et casu excepto etc. lata, sit confirmanda in casu, et ad effectum, de quo agitur in causa prædicti Servi Dei. Et eadem sacra Congregatio, discusso præfato dubio, et, audito reverendissimo Domino fidei promotore in voce et in scriptis, censuit, sententiam esse confirmandam, et constare de cultu immemorabili, et casu excepto etc. si sanctissimo Domini nostro placuerit. Die x Februarii MDCLXXXV. Ea facta de prædictis Sanctissimo relatione, Sanctitas sua benigne annuit die xxiv Februarii MDCLXXXV. Ex una*

AUCTORE  
G. C.  
demum anno  
1680

a summo Ponti  
fœcapprobatur.

non duo  
casus Cra-  
evovienses.

hanc confir-  
mari frustra  
petierant,

C

F

AUCTORE  
G. C.

et de B. Simone  
Missa cum offi-  
cio recitari  
permittitur.

parte versus locum sigilli subscribatur : Nicolaus Cardinalis Ludovisius; ex altera vero : Bernardinus Casalius sacrae Rituum Congregationis secretarius.

9 Post paucos annos editum est alterum decretum, quo permittitur recitari Officium et Missa de B. Simone Lipnica. Illius decreti cographum, ad nos ex Polonia missum, sic habet : Piiis precibus serenissimi Poloniae regis Sanctissimo exhibitis per eminentissimum Dominum Cardinalem Barberinum nomine majestatis suae, quibus enixe petiit, ut Sanctitas sua dignaretur indulgere in toto regno Poloniae recitari posse ab omnibus Christi fidelibus utriusque sexus tam regularibus quam secularibus Officium et Missam de beato Simone de Lipnica sacerdotis Ordinis S. Francisci de Observantia, et remissis a Sanctitate sua ad sacrum Rituum Congregationem : eadem ad relationem eminentissimi et reverendissimi Domini Cardinalis Pamphili per plures vices re mature perpensa, audito in voce et scriptis reverendissimo Domino fidei promotore, censuit si Sanctissimo placuerit, petitam gratiam concedi posse cum B Officio et Missa de communi confessoris non pontificis sub ritu semiduplici, attento quod praedicta causa non sit comprehensa in decreto Urbani octavi de anno MDCXXVIII; et ita decrevit hac die IV Decembris anno Domini MDCLXXXVIII. Et facta de praedictis Sanctissimo relatione, Sanctitas sua benigne annuit die XVII Januarii MDCLXXXIX. *Subscribatur : A. Cardinalis Cibo; et inferius : Bernardinus Casalius sacrae Rituum Congregationis secretarius. Atque hae sunt, quae de cultus initio, variis pro eo testimoniis, ac Romana ejusdem approbatione adferre volui. Nunc agendum est de quibusdam posthumis B. Simonis monumentis, quae eundem cultum confirmant.*

## § II. Beati sepulcrum, aliaque ad posthumam illius gloriam spectantia.

Describitur  
B. Simonis sepulcrum,

C **W**addingus in *Annalibus Minorum* tomo VII ad annum Christi 1483 num. 14 breviter B. Simonis sepulcrum descripsit; at illustres et admodum reverendi Domini commissarii ad idem sepulcrum visitandum requisiti multo fusius exactiusque illud depinxerunt, et visitationem suam in scripta referendam dietarunt notario publico, cujus proinde verba hic excerptam ex supradicto Summario num. 3, ubi praefati Domini commissarii dicuntur accessisse ad Servi Dei sepulcrum, quod situm est in medio templi et chori majoris in cornu Euangelii versus septentrionem circa parietem aquilonarem, et quadraginta circiter cubitis distans ab altari majori supereminens terrae et parieti : in quo quidem sepulcro deprehenderunt ante omnia statuam integram de solido lapide antiquitus efformatam, et, ut est constans fratrum loci traditio, corporis Servi Dei praedicti figuram et mensuram repraesentantem. Statua autem haec non est erecta, sed in dextrum latus parumper versus occidentem reclinata, et in medium ecclesiae aliqua ex parte respicit, circum deaurato redimitum caput habens, et habitu re-

ligionis efformato induta refert Servum Dei D cum inscriptione ejusmodi, quae antiquissimo caractere, ita ut vix legi possit, exarata circumdat et ambit ex omnibus partibus dictam statuam : HIC VIR BEATUS MOLE CARNIS EXUTUS REGNAT POLO ANNO MCCCCLXXXII.

11 Deinde notarius sic pergit : Visuntur ibidem circa eundem locum sepulturae ipsius Servi Dei et alia ornamenta ex marmoreis tabulis lapideisque variis figuris egregie sculpta et concinnata, quae statuae praedictae superadditae sunt circumcirca, inter quas figuras desuper sub quatuor circuli ex secto lapide, in quorum primo repraesentatur mortuus, eidemque assistens Servus Dei cum tali inscriptione : QUOSDAM VARIIS CASIBUS E VIVIS SUBLATOS SUSCITAT, QUOSDAM AQUIS PRAEFOCATOS. In altero circulo tangit Servus Dei oculos caecorum cum tali inscriptione : CAECIS QUAMPLURIMIS TAM PRAESSENTIBUS, QUAM ABSENTIBUS OPTATISSIMUM MIRABILITER RESTITUIT VISUM. In tertio circulo idem Servus Dei tangit aures nonnullorum cum hac inscriptione : SURDIS DEMUM ET MUTIS AD E MA..... (hic ob interventum columnae marmoreae aliquot verba legi non possunt) REDDIT AUDITUM. In quarto circulo signat Servus Dei energumenam cum inscriptione hujusmodi : OBSESSAM A MULTIS..... Hic itidem non possunt reliqua legi ob columnae obstaculum. Item in summitate ejusdem sepulcri visitur talis inscriptio in tabula marmorea litteris deauratis expressa. Hic sequuntur verba inscriptionis, quae in Actis nostris, post hunc Commentarium praevidium exhibendis, num. 48 referuntur. Quare ea hic praetermitto.

12 Postquam praecedentis tabulae marmoreae ornamenta generatim explicuit, exhibet aliam tabulam ligneam ad latus sinistrum ejusdem sepulcri tali inscriptam contextu : DEO OPTIMO MAXIMO, ET MEMORIAE B. SIMONIS DE LIPNICA ORDINIS S. FRANCISCI DE OBSERVANTIA.

Lipucius jacet hic Francisci ex ordine Simon,

Divino frater fervidus eloquio;

Cujus perpetua fruitur jam spiritus aura,

Quod probus hic sancte vixerit atque pius :

Quod decorare Dei studuit Genitricis honorem

Doctrinam factis atque probare bonis.

Hunc miranda, vides, testantur signa beatum,

Qui miseris potuit ferre salutis opem.

Hunc igitur studeas tibi conciliare patronum,

Ut voti compos efficiare tui.

OBIIIT ANNO CHRISTI MCCCCLXXXII.

13 Idem Domini commissarii ad dexterum tumuli latus viderunt Breve Innocentii VIII in charta extensum, et lignae tabulae agglutinatum, quod exhibetur in Actis nostris num. 46. Invenierunt etiam duas orationes, quae a Christi fidelibus ad implorandam B. Simonis intercessionem recitari solent, quarumque tenor exstat in Actis nostris num. 50 et 51. Praeter duos libellos, Vitam Servi Dei continentes, quorum unus Latino, alter Polonico idiomate excusus est, visitur ibidem, inquit praedictus notarius, altare cum mensa lapidea consecrata imaginem desuper habente, divo Francisco dicatum, et mausoleo Servi Dei prorsus contiguum, penes quod altare conduci solent Missae ab his, qui vota sua servo Dei beato Simoni nuncupant : et istae

Missae

A Missæ dicuntur ordinariæ de sanctissima Trinitate; in ipso autem die felicitis transitus sui Missa de eadem sanctissima Trinitate quotannis solenniter decantatur, concurrente undique populo ad vota sua Servo Dei reddenda: qui mos invaluit ab immemorabili tempore, hoc est ab ejusdem Servi Dei ad hunc locum translatione, quæ accidit anno MCCCCLXXXVII, ut ex Brevi Apostolico, de quo supra, colligitur, et fama publica constansque Patrum loci traditio confirmat.

14 Denique curiosa ejusdem tumuli descriptio ita concluditur: Insuper visuntur ad eundem locum sepulcri variæ et multiplices tabellæ votivæ, tam ex argento quam ligno et cera effiguratæ; argenteæque deprehensæ sunt pro nunc (*scilicet anno 1640*) centum quadraginta quatuor, exceptis aliis votis dissimili forma effigiatis. Dicuntur vero fuisse multo plures, sed sunt conflatae in crucem magnam argenteam, quæ pro tunc fuit exhibitæ. Ne autem similes tabellæ amplius quoquo modo conflentur, serio Patribus loci inhibatum et injunctum est: et ad eundem

B effectum omnes, quæ nunc exstant, isto ordine recensitæ et specificatæ sunt. *Hic longo ordine sigillatim enumerantur centum quadraginta quatuor anathemata argentea, in quorum inscriptionibus plurimæ prodigiosæ sanationes explicantur, quas postea cum aliis colligemus. Post hanc anathematum enumerationem, nomina eorum, qui juridicæ huic visitationi interfuerunt, indicantur hæc clausula.* Acta sunt hæc anno, die, mense et loco, quibus supra; præsentibus reverendis, venerabilibus et nobilibus Christophoro Plaza, parcho in villa Tezenier diocesis Cracoviensis, Gregorio Mazerowic, præbendario sanctæ Crucis in ecclesia cathedrali Cracoviensi. Jacobo Sowski ecclesiæ cathedralis Cracoviensis psalterista: Sebastiano Dobrowski, Stanislaw Mancowski, Vincentio Rathinski testibus ad præmissa. Ita est; Laurentius Starceuski cantor Cracoviæ commissarius manu propria. Nicolaus Skarseuski canonicus Cracoviensis manu propria. Nicolaus Oborski canonicus Cracoviensis, manu propria. Laurentius Karinski I. V. professor, manu propria. Joannes Chrysostomus Bodzenta causæ præsentis Notarius, manu propria.

C *Illius reliquæ,* 15 Viri jam memorati, testante eodem notario, post lustratum B. Simonis sepulcrum, etiam ad sacristiam interiorem, circa dictam ecclesiam PP. Bernardinorum (*sic passim in Polonia appellantur Minoritæ*) in Stradom sitam descenderunt, ibidemque viderunt et reviderunt primo vestem seu pallium grisei panni, serico rubro undequaque circumsutum; secundo chordam seu cingulum regularem, argenteo ductili seu filato artificiose cooperatum; tertio cingulum, quo in S. Missæ sacrificio usus est, quæ omnia in una eademque theca seu scrinio ocluso ibidem asservantur, et variis infirmitatibus gravatis, ab immemorabili tempore multoties adhiberi perhibetur; quarto manuscriptum Beati ejusdem libri in theologia et sermonibus variis, qui a paucis legi potest. Hinc ad ambitum Conventus prædicti descendentes viderunt quinto puteum profundum, manibus ejusdem Sancti, ut dicitur, effossum, contiguum ecclesiæ; ad quem in variis infirmitatibus accedunt Christi fideles, et, ut con-

stanter perhibetur, sanantur multi illorum et consolationem recipiunt; ad latus vero hujus putei est effigies depicta ejusdem Beati, dictum puteum fodientis, cum inscriptione tali: B. LIPNICIUS SIMON CONDITOR FONTIS HUIUS, QUI PERENNEM SIMULQUE PROFICUAM OMNIBUS CUM FIDE ACCEDENTIBUS PROPINAT AQUAM. *Nescio, an de eodem puteo (fons enim appellatur) intelligendum sit, quod anno 1724 ex Polonia ad me perscribitur his verbis: Sciendum denique, penes sacellum in angulo, ubi nunc requiescunt ossa beati patris Simonis de Lipnica, esse fontem, quem idem beatus Pater suis propriis manibus elaboravit, cujus saluberrima aqua frigidissima et crystallo clarior potantibus et bibentibus, intervenientibus meritis, sanitatem præstat; super quem fontem ad latus in muro depicta est ejusdem Patris imago genuflectentis et devotissime orantis, cum hac inscriptione:*

Optatam vobis homines propino salutem,

Undam, quam tribuit rex Deus ipse poli.

Hunc fontem digiti manuum fecere mearum

Omnibus ut prosit, vivere sitque diu.

16 *Sunt præterea in oppido Lipnicensi quædam monumenta, ad B. Simonis gloriam spectantia, de quibus Joannes Bonibowski, in causa Beatificationis ad perhibendum testimonium juridicæ requisitus, ita testatur: In loco, in quo natus perhibetur et pro certo scitur is idem beatus Simon, fuit ante pauca tempora domus, quam simul cum alia vicina Illustrissimus Dominus Stanislaus comes in Wisnie Lubomirski modernus Palatinus Cracoviensis sumptu proprio coemit et demolivit, et in loco præfato pro honore ejusdem Beati capellam ex muro vult extruere, jamque lapides, cæmentum et materiam paravit, in dies muraturus, idque motu et instantia serenissimi Vladislai quarli regis Poloniæ moderni, qui prædictum Beatum vidit exercitum suum adjuvans in quodam bello, annis superioribus gesto. De natali B. Simonis domo in sacellum commutata etiam meminit Ludovicus Skrobkovicus in Actis postmodum exhibendis num. 4.*

17 *Idem Joannes Bonibowski, octavus testis in causa Beatificationis juridicæ interrogatus, asseruit sequentia: In eodem loco circa cellarium dirutum, ubi hic Sanctus fertur fuisse natus, noctu sæpius lumen a custodibus civitatis videri solet, tribus custodibus id ipsum fide dignis et juratis audivi: et nunc ante unam septimanam quidam juvenis vidit lumen noctu ad auroram ibidem. Item deposuit, quod in eodem loco in unam foveam congregantur aquæ pluviales, quas omnes penitus oppidani et vicini villani sumunt quotidie pro variis languoribus, tam humanis quam suorum animalium; oculos lavant, bibunt, et sanantur, adjuvanturque. Gregorius Pylko, undecimus testis in causa Beatificationis interrogatus de imaginibus Servi Dei respondit: Imagines, quas dixi supra, imprimis vidi hic in ecclesia in mausoleo ex lapide efformatam, et aliquot alias infra incrustationes sepulcri, tum et circa puteum ab eodem Beato effossum; secundo vidi in porta civitatis Casimiriensis; tertio in oppido Lipnica plurimas, duas in ecclesia nostra parochiali in tela depictas, unam antiquam ante annos credo quinquaginta depictam in capella sanctissimi Rosarii, et aliam novam a quodam presbytero ex Li-*

AUCTORE  
G. C.

E  
domus natalis.

et imagines in  
honore habentur.

F

AUCTORE  
G. C.

pnica oriundo, qui dicebatur Severinus, testamento legatam in pariete appensas: multas itidem vidi in domibus concivium meorum: nam vix aliqua domus apud nos invenitur, in qua idem beatus servus Dei Simon non fuerit depictus: habent enim omnes oppidani, tamquam ad conterraneum suum, specialem devotionem, et ego in domo mea antiquitus illius imaginem habeo. At eum hic imaginum mentio occurrat, effigiem beati Simonis, Actis ejus præfixam, æri incidi curavi. Utrum hæc sit vera beati Viri effigies, judicent illi, qui eam unquam viderunt. Saltem sculptor exemplar Brunsbergense imitatus est. En ipsam hic redditam.

B. SIMON DE LIPNICA Ordinis Minorum de Observantia Craconix apud S. Bernardinum in Stradom, miraculis clarus obiit Anno Dñi 1482

### c § III. Beati Simonis elogia ex diversis scriptoribus collecta.

Variis scriptores de gestis B. Simonis meminere.

Ludovicus Skrobkovicus, ante Vitam B. Simonis a se editam, texiit catalogum auctorum, qui de ejus gestis et miraculis meminere, inter quos alphabetico prænominum ordine enumerantur sequentes: Abraham Bzovius, Adamus Opato-vius, Adamus Miecznibowski, Andreas Gronowski, Augustinus Culsius, Christophorus Przeworscensis, Gregorius Samboritanus, Franciscus Gonzaga, Joannes de Komorow, Jannes de Fulstin, Joannes Foxius, Martinus Cromerus episcopus Warmienseis, Martinus Bielski, Martinus Baronius, Matthias Michovita, Matthias Ubiszewski, Matthus de Warszawa, Nicolaus de Sokolniki, Prælaus Moiecki, Severinus Cracovienseis Ordinis Prædicatorum, Simon Starovol-scius, et post topographiam monasteriorum Ordinis S. Francisci in provincia Polonica, Vincentius Marowski. Hisce ego addo Benignum Fremaut Belgam, qui Vitas Sanctorum, Beatorum, ac ve-

nerabilium Ordinis S. Francisci in duodecim tomos juxta seriem mensium distribuit, ac non ita pridem Flandrice edidit; in quo opere ad diem xviii Julii gesta et miracula quædam B. Simonis breviter collegit. Ex quibusdam scriptoribus jam recensitis aliqua ad B. Simonis laudem pertinentia excerptemus.

19 Primus ordine temporis, et beato Viro coævus, est Matthias Michovienseis, ita a patria cognominatus, qui, ex medico Sigismundi I Polonix regis factus eanoniceus Cracovienseis, sic scribit in Chronica Polonorum lib. iv, cap. LXXIII: Eodem anno (id est 1482 quando dies decima octava Julii incidit in diem Jovis, ut supra dixi) pater Simon, ex oppido Lipnicza natus, Frater Minorum, prædicator gloriosus et servidus, peste quinto decimo Kalendas Augusti, die Jovis, decima octava Julii, quæ fuit dies sancti Arnolphi, mortuus est, in choro ecclesie sancti Bernardini in Stradomya per Fratres tumultatus. Sed cum miraculis coruscaret, a Fratribus honorifice in corpus ecclesie ad sinistram partem translatus et conditus est; cujus epitaphium unum est hoc: Lipnicus jacet hic etc. Tunc sequuntur versiculi, quos num. 12 dedimus. Huic synehronus aut certe suppar est Nicolaus Sokolnikius, de quo paragrapho sequenti plura dicemus. Ille duobus ætate proximus est Martinus Camerus episcopus Warmienseis, qui res gestas Polonorum triginta libris complexus, in duplici editione Basileensi lib. xxix de beato Viro ita loquitur: Anno dehinc tertio (in margine utriusque editionis notatur annus 1482) ad medium mensis Junii pestis atrox ex Ungaria proserpens, Cracoviam cunctamque Minorem Poloniam invasit; sequenti vero anno Majorem quoque Poloniam, Mazoviam, et Prussiam ac Bohemiam quoque pervasit, et plurimos mortales absumpsit, inter quos insignis fuit Simon Lipnicienseis, ecclesiastes disertus, Bernardini sodaliti ad meridianam portam Cracovix degentis, homo plebcus quidem et obscuro loco natus, sed probitate et sanctimonia vitæ clarus, ita ut ægroti complures ad sepulcrum ejus pristinae sanitati restituti esse memorentur. Eadem fere habet Abrahamus Bzovius in Annalibus Ecclesiasticis tomo XVIII ad annum Christi 1482.

20 Matthias de Obostow Strykowski canonicus Samogitienseis in Chronicis de regno Polonix et statu Litvanix, Samogitix ac aliis Polonorum principatibus lib. xx, cap. v, et Bernardus Wapowski eantor ecclesie cathedralis Cracovienseis in Chronicis pag. 251, alique, in causa immemorabilis cultus eitati, similia habent. Sed nomina auctorum illie nonnihil mutata leguntur: ego Ms., ex Polonia ad me missum, in iis exprimendis secutus sum. Imo Martinus Bielski historicus Polonus, qui Lutherana hæresi infectus fuisse fertur (ab hæreseos labe Joachimus ejus filius, paterni studii heres illum purgare nititur) in historia Polonico idiomate conscripta lib. iv de Beato nostro profert sequentia: Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo grassabatur atrox pestis Polonix ubique, quæ etiam durabat anno sequenti: originem ab Ungaris sumpserat. Secundo anno pestis obiit Simon de Lipnica Ordinis Bernardinici, vir optimæ vitæ; inde pro Sancto habetur, et fiunt miracula ad ejus sepulcrum. Versio ejusdem textus in Ms. nostro Polonico sic habet: Anno Domini MCCCLXXXVI erat magna pestis in Polonia

ex quorum libris impressis.

E

F aliqua honorifica.

A Ionia allata, et altero anno ex Ungaria; in qua peste mortuus est Simon de Lipnica Ordinis S. Bernardini, homo bonæ vitæ : ideo illum etiam pro Sancto tenent, et ad ejus sepulcrum magnam devotionem exhibent. *Honorificum enim vero testimonium, si ab homine hæretico profectum sit.*

21 *Franciscus Gonzaga Ordinis Minorum Minister Generalis, ac deinde post alias cathedras episcopus Mantuanus, in suo opere de Origine seraphicæ Religionis part. II, pag. 464 beatum Virum hoc ornat elogio : Pater Simon a Lipnicza fuit pudicissimus, humillimus, abstinentissimus, atque dulcissimi nominis Jesu admirabilis cultor et prædicator, cujus gratia, uti alter beatus pater Bernardinus de Senis, evallationes et imposturas perpeti meruit. Illic venerabilis Pater Hierosolymam peregrinationis causa petiturus, Franciscanam regulam, cujus zelantissimus fuit, memoriter didicit, ut si forte manuscriptam, quam secum semper habebat, sæpiusque lectitabat, sibi a Saracenis auferri contingeret, altera in memoria sculpta superesset, ad quam tamquam ad lydium lapidem suas actiones probaret. Mortuus tandem miraculis coruscare cœpit : nam juvenem sibi ex voto oblatum, et mortis amaræ faucibus erutum sanitati restituit; et puellam a nolente patre casu occisam, atque ejus sepulcro expositam, ad vitam revocavit. Plura alia beneficia, quæ omnia libello manuscripto commendata sunt, Cracoviensibus præstitit : quibus ejus sepulcrum ante summum hujus sacræ ædis (agitur de Cracoviensi S. Bernardini conventu) altare situm, commendatissimum est.*

22 *Jacobus Vitellius, Regius et Tylicianus in academia Cracoviensi professor, et Canonicus S. Annæ celebravit laudes B. Simonis Lipnicensis sequenti carmine Sapphico :*

Sidus Arctoo rutilans in orbe,  
Lechiæ gentis decus, Ordinisque,  
Qua patet, sancti columen Minorum, et  
Gloria fragrans.

Dive te Simon veneror, precorque,  
Ut tui jucunda favoris aura,  
Mi canenti aspiret, et inscienti  
Verba ministret.

C Tu procellosi fera monstra mundi,  
Fulminantes atque acies averni  
Cautus evitans, modo tecta Divum  
Magna pererras.

Non satu humano, prope cælo ab ipso  
Editum credo; tibi cum tenello  
Cælitum concordibus adfuere  
Numina votis.

Primo ab exortu, velut alter ille  
Natus Alcmena, geminos chelydros,  
Carnis et mundi illecebras, potenti  
Comprimis ausu.

Ordini mox seraphico, daturus  
Inclytum vitæ specimen, venuste  
Ceu virens planta insereris Deorum  
Læta propago.

Quid loquar? Sanctæ probitatis illa  
Tam cito augmentata approperata, cursu  
Atque inoffenso superata vitæ  
Magna pericla.

Inter astrorum faculas minores  
Qualis exurgit Phaëton, renidens  
Aureo vultu, populisque lucem  
Vibrat amœnam.

Eminet qualis cyparissus alto  
Arduus Pindo, caput atque celsas  
Porgit ad nubes, humilesque myrtos  
Anteit omnes.

Qualis aut florum rosa principissa  
Late odoratis revirescit hortis  
Purpura et Pæsti veluti superbo  
Murice candet :

Inter humanos homo Sancte cœtus  
Talis egisti; auricomus velut sol  
Moribus splendens, et odore grato  
Cinnama vincens.

Necdum eras hoc corporis exsolutus  
Carcere, et necdum statione fida,  
Quam timor nullus quateret, neque orci  
Vis inimica.

Angelo par æthereo fuisti  
Labis et noxæ inscius, atque totus  
Fons ut illimis, nihil inquinatum  
Corde volutans.

Ad tua extemplo veneranda jussa  
Corpore humano rabidi dolores  
Exeunt, tamquam ipse Machaon omnes  
Arte fugaret.

Nunc tuos functi cineres rebellis  
Orcus horrescit, stygique ad imum,  
Ut jubes, parens, abeunt, cerastæ  
Corpora linquunt.

Nulla vis quemquam, mala nulla vexant,  
Anxius postquam prece supplicanti  
Rebus afflictis relevamen a te  
Sancte reposcit :

Mox salutarem sibi præsto adesse  
Dexteram sentit, stupet et favorem  
Tam cito aspirasse tuum, libensque  
Vota reponit.

Ob tuas, sanctissime Vir, medelas  
Indigis semper quibus adfuisti,  
Et gravi afflictos relevas vocatus  
Fasce malorum.

Dignus ornari omnibus in triumphis,  
Laudibus dignus celebrari, et ore  
Omnium dici Lechiæ Patronus  
Præsidiumque.

Poscimus nostri tibi cura numquam  
Dive discedat, ferus ex utroque  
Mundus atque orcus latere instat, urget  
Nocte dieque.

Dive tu nobis solito benignus  
Rebus extremis ut adesse, opemque  
Vindicem præstare velis precamur  
Supplice voto.

Thure te sacro venerabimur, mox  
Supplices fusi ad cinerem beatum  
Seculo narrabimus, æternæ ævi  
Posteritati.

Quod tua dextra prope funerati,  
Casibus vitæ variis reducti,  
Rursus ad sortem meliorem et aucti  
Sospite vita.

23 *Hactenus produximus auctores typis excusos; nec tamen desunt in Polonia libri manuscripti, qui B. Simonem meritis laudibus ornant, quique in causa Beatificationis pag. 52 recensentur hoc ordine : Reverendus ac religiosus pater frater Ludovicus Skrobkowitz, procurator principalis causæ cum sufficienti mandato juxta exigentiam termini hodierni, legitime alias in actu superiori assignati et præfixi, ad deducendum immemorabilem cultum et venerationem B. servi Dei Simonis, certa monumenta et libros antiquos variorum historiographorum,*

testimonia referuntur.

et præter carmen ad ejus laudem compositum.

etiam libri Mss. citantur.

AUCTORE  
G. C.

riographorum, tam manuscriptos quam impressos, in quibus sit mentio beati Servi Dei, Dominis iudicibus præsenteravit et obtulit, et ex illis quæ faciunt processum, desumi et hic ingeri debita cum instantia postulavit. Et primo præsenteravit librum reverendi olim patris Nicolai de Sokolniki manuscriptum antiquum et ob vetustatem vix legibilem, qui liber in sacristia asservatur. Secundo librum similiter manuscriptum antiquum cuius titulus: De situ, fundatione et divisione provinciae. Tertio librum reverendi patris Joannis de Komorowo, veteri et antiquo caractere conscriptum, cuius titulus incipit: Breve memorialc Ordinis Fratrum Minorum, maxime Rectorum ipsius Ordinis. Quarto librum itidem manuscriptum, cuius titulus: Hortulus funebris Fratrum et benefactorum loci Cracoviensis. Quinto librum etiam manuscriptum sic intitulatum: Catalogus Fratrum in loco sancti Bernardini apud Cracoviam, qui a tempore fundationis obdormierunt in Domino Jesu Christo. Deinde sequuntur ex singulis Mss. libris elogia, quæ brevitatibus causa  
B omitto, et transeo ad scriptores, qui ex professo, ut aiunt, gesta et miracula beati Viri posteris reliquerunt.

#### § IV. Beati Acta et miracula.

Alis prolixioris Vitæ auctoris vitæ.

Inter eos, qui fusius B. Simonis Vitam conscripserunt, numeratur Hieronymus Kakoroski Minorita, de quo Waddingus in Annalibus tomo VII ad annum Christi 1483 num. 14 ita testatur: Omnibus diffusius et exactius Acta ejus (videlicet Simonis Lipnicensis) collegit Frater Hieronymus Kakoroski, provinciae Russiæ vir doctus, et sedulus indagator monumentorum suæ religionis et nationis, cuius curæ et labori fateor me plurimum debere in iis, quæ ad sodalitiū nostrum in illa spectant regione. Libenter hunc scriptorem consulissem, sed eum apud Minoritas Polonos et Belgas hactenus frustra quæsi. Vicem igitur illius supplere debet alter ex eodem sacro Ordine scriptor, de quo Waddingus in Annalibus loco proxime citato ita loquitur: Exacte et studiose vitam totam descripsit, et quæ scire potuit, celebriora conscripsit miracula, Frater Ludovicus Skrobkovicus, ex canonico Visliciensis et cantore Tornaviensi, Minorita. Testimonio Nicolai episcopi Warmiensis digne commendata proliit Brunsbergæ anno MDCXXXVI typis Gasparis Weingartneri. Hæc Acta, olim ad Bollandum missa, post hunc Commentarium recudemus. Prætermitto Adamum Miecznikowski Minoritam, Matthiam Ubiszewski clericum Poseniensem, aliosque, qui incunte sæculo decimo septimo Acta et miracula B. Simonis, tum Latine tum Polonice, typis ediderunt.

antiquior est Nicolaus Sokolnikus, qui Actorum texuit compendium,

25 Scriptoris numero præcedenti me oratis antiquior et B. Simoni synchronus est Nicolaus Sokolnikus, qui breviter quidem sancti Viri gesta litteris mandavit, sed fuse et accurate plurima illius miracula collegit, quæ R. P. Dominico Zatorski, dignissimo Minoritarum Cracoviensium Guardiano accepta refero: cum enim intelligerem manuscriptum præfati Sokolnikii librum Cracoviæ in conventu S. Bernardini in Stradom conservari, atque hunc thesaurum absconditum prælo dignum iudicarem, anno 1724

scripsi ad R. P. Guardianum Cracoviensem, petique, ut ad illustrandam ac propagandam B. Simonis gloriam mihi ecgraphum istius libri procurare dignaretur. Is erat tunc R. P. Dominicus Zatorski, qui statim litteris meis humanissime respondit, seseque desiderio meo satisfacturum pollicitus est. Promissis stetit vir sedulus, et post paucos menses ad me liberaliter transmisit petitum libri ecgraphum, cui etiam addidit recentiora miracula, quæ omnia in ordinem digesta post B. Simonis Vitam typis vulgabimus. Sed ut lector prius ætatem ac fidem Nicolai Sokolnikii noverit, elogium illius describo ex libro vetustissimo (ita appellatur in manuscripto Cracoviensi) qui fol. 24 verso ita habet: Pater Nicolaus Sokolniki, prædicator ferventissimus, populo ultra modum acceptissimus, sanctæ Annæ devotus famulus, ad eamque honorandam in quolibet sermone populum incitabat; sicque ipsius monitis sacris capella turmis hominum decorabatur feriis tertiis: quapropter etiam feria tertia, veluti ipsius devotus, obdormivit in Domino MDXXII. Sepelitur ipso die undecim millium Virginum cum magno planctu totius civitatis: nam apud eos sanctus reputabatur. Hic pater Nicolaus Sokolniki erat scriptor seu collector miraculorum beati Simonis Lipnicii, ut testatur liber miraculorum beati Simonis, antiquissimo calamo manus, qui est in archivio conventus Cracoviensis. Eadem plane habet causa Beatificationis pag. 55.

26 Juvat huic Commentario inserere compendiosam B. Simonis Vitam, quam Nicolaus Sokolnikus miraculis a se collectis ita præfixit: Suffragatus summi largiflua Conditoris benignitate atque Matre mihi Virgine favente, vellem in præsentiarum nonnulla meritorum suffragia fidelis servi, Christique strenui militis, almi patris nostri Simonis Lipnicensis, in Dei creaturas liberaliter ac ubertim exhibita commemorando subnectere, nostra nihilominus ceterorumque imposterum legentium seu audientium devotione in eum suscitanda: et ne mens titubantium pusillanimitis quorundam aliquamdiu mussitans languescat, sanctitatis ejusce incredula, contra ipsos et ipse Salvator invehens dixit: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis, haud incongrua verba Prophetæ censui proferenda themati in hunc modum jam dudum proloquentis: Filii hominum scitote, quia Dominus sanctum suum mirificavit, quatenus quoque suos imbecilles talibus visis in Dei laudem ferventiorum et amorem valentius submoveamus, qui taliter suos veros perhonorans, et fideles servos magnificat, qui pro ipsius amore se ipsos contententes, humiliter aliis se dirigendos submittant, viventes in simplicitate, mundumque ac ejus fallacem deserentes vanitatem, in Deum se transformant unibili charitate: sed et hostis antiqui truculentam collidentes ferocitatem, nec non ipsius venenatam calcantes calliditatem, scuto timoris Domini, ejusque succincti pietate ipsi devincunt, angelica pollentes honestate.